DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2021 | Edição: 244 | Seção: 1 | Página: 128

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.811, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária Substituta, no uso das atribuições que lheA Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária Substituta, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoriaconfere o art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria

Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e tendo em vista o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 deColegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e tendo em vista o art.

janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS

ANEXO

Empresa: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58

Produto - (Lote): SPRAY ANTITRANSPIRANTE COOL WAVE GILLETTE(1223B08602

1224B08602);SPRAY ANTITRANSPIRANTE MAR PROFUNDO OLD SPICE(1224B08602 1225B08602

1279B08602 1280B08602);MATADOR OLD SPICE SPRAY ANTITRANSPIRANTE(1230B08602 1270B08602

1271B08602 1306B08602 1307B08602);PEGADOR OLD SPICE SPRAY ANTITRANSPIRANTE(1230B08602

1231B08602 1251B08602 1252B08602 1272B08602);OLD SPICE SPRAY ANTITRANSPIRANTE CABRA

MACHO(1232B08602);VIP OLD SPICE SPRAY ANTITRANSPIRANTE(1250B08602 1251B08602

1280B08602);VIP OLD SPICE SPRAY ANTITRANSPIRANTE(1225B08602 1226B08602 1272B08603

1273B08603);SPRAY ANTITRANSPIRANTE LENHA OLD SPICE(1236B08602 1250B08602 1272B08602

1273B08602);SPRAY ANTITRANSPIRANTE LENHA OLD SPICE(1228B08602 1229B08602 1252B08602

1253B08602 1273B08602 1274B08602);SPRAY ANTITRANSPIRANTE MAR PROFUNDO OLD

SPICE(1226B08602 1228B08602);OLD SPICE ADVENTURE VALENTIA & MADEIRA SPRAY

ANTITRANSPIRANTE(1306B08602);VIP OLD SPICE SPRAY ANTITRANSPIRANTE(1307B08602 1308B08602

1308B08602 1309B08602);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 8457213/21-2

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Propaganda, Uso, Recolhimento

- Voluntário

Motivação: Considerando o comunicado da empresa quanto ao recolhimento dos produtos e

lotes GILLETTE APSPRAY COOL WAVE, PROCESSO 25351.667562/2017-33, LOTES: 1223B08602

1224B08602; OLDSPICE APSPRAY MAR PROFUNDO, PROCESSO 25351.073016/2019-09, LOTES:

1224B08602 1225B08602 1279B08602 1280B08602; OLDSPICE APSPRAY MATADOR, PROCESSO

25351.677060/2017-76, LOTES: 1230B08602 1270B08602 1271B08602 1306B08602 1307B08602;

OLDSPICE APSPRAY PEGADOR, PROCESSO 25351.677031/2017-75, LOTES: 1230B08602 1231B08602

1251B08602 1252B08602 1272B08602; OLDSPICE APSPRAY CABRA MACHO, PROCESSO

25351.051054/2016-55, LOTE: 1232B08602; OLDSPICE APSPRAY VIP, PROCESSO 25351.676975/2017-68,

LOTES: 1250B08602 1251B08602 1280B08602; OLDSPICE APSPRAY VIP, PROCESSO 25351.676975/2017-

68, LOTES: 1225B08602 1226B08602 1272B08603 1273B08603; OLDSPICE APSPRAY LENHA, PROCESSO

25351.746451/2018-75, LOTES: 1236B08602 1250B08602 1272B08602 1273B08602; OLDSPICE APSPRAY

LENHA, PROCESSO 25351.746451/2018-75, LOTES: 1228B08602 1229B08602 1252B08602 1253B08602

1273B08602 1274B08602; OLDSPICE APSPRAY MAR PROFUNDO, PROCESSO 25351.073016/2019-09,

LOTES 1226B08602 1228B08602; OLDSPICE AP SPRAY ADVNTURE, PROCESSO 25351.670957/2021-00,

LOTE: 1306B08602; OLDSPICE AP SPRAY VIP, PROCESSO 25351.676975/2017-68, LOTES: 1307B08602

1308B08602 e OLDSPICE AP SPRAY VIP 124G, PROCESSO 25351.676975/2017-68, LOTES: 1308B08602

1309B08602, devido à detecção de impureza (benzeno) no agente propelente utilizado na fabricação

desses antitranspirantes, e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23

de setembro de 1976.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.